中共重庆市荣昌区委教育工作委员会文件
荣教工委发〔2021〕42号

中共重庆市荣昌区委教育工作委员会

重  庆  市  荣  昌  区  教  育  委  员  会

关于荣昌区教育系统第37个教师节评选“优秀校长”“优秀教师”“先进教育工作者”的通知
教委机关各科室、各中小学、幼儿园，教师进修学校、职业教育中心、特殊教育学校，各学区、督导责任区：
为隆重庆祝第37个教师节，为全面贯彻落实新时代教师队伍建设要求，落实立德树人根本任务，弘扬正气，引导激励我区广大教师和教育工作者向张桂梅、王红旭等同志学习，坚守教育初心、勇担育人使命，经研究，决定在我区教育系统评选一批优秀校长、优秀教师、先进教育工作者，现就评选相关事宜通知如下。
一、评选类别、名额、范围及条件。

（一）评选类别及名额。
评选“优秀校长”20名、“优秀教师”150名、“先进教育工作者”10名，共180名。

（二）评选范围。

1. “优秀校长”评选范围：全区各级各类学校在职在岗校（园）长、副校（园）长。

2. “优秀教师”评选范围：全区各级各类学校在职在岗一线教师。

3. “先进教育工作者”评选范围：全区各级各类在职在岗教育管理干部。

（三）评选条件。

1. “优秀校长”评选条件：

（1）以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的教育方针，牢固树立“四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两个维护”。热爱教育事业，政治思想素质过硬，有教育理想和教育情怀，具有较强的团结协作精神，师德高尚，作风民主，依法治校。

（2）坚持立德树人、育人为本，积极探索新课程改革和课堂教学改革，在推进素质教育、推动学校优质发展工作中成效显著，办学特色鲜明，办学理念先进，得到同行和社会的肯定和认同。

（3）遵纪守法，廉洁自律，本人无违法违规违纪行为，所在学校未发生影响恶劣的师德师风问题。
（4）任校级干部3年及以上。近3学年度（年度）考核至少有1次为优秀。

2. “优秀教师”评选条件：

（1）以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的教育方针，落实立德树人的根本任务，具有较高的政治站位和崇高的理想信念，品德高尚，模范遵守国家法律法规，带头践行社会主义核心价值观。

（2）熟悉本学科领域的专业知识，刻苦钻研业务，精心教学。重视学习和知识更新，教学效果好，教育质量高，深受学生、家长好评。服从学校工作安排，积极主动承担学校安排的工作任务，得到同行和领导的认可。

（3）在教育教学改革中率先垂范，有团队协作精神，积极促进学校教师队伍专业化发展，在教师队伍中起到示范带头作用。近3年年度考核至少有1次为优秀。
（4）近3年获得过镇街（直属学校、学区）及以上荣誉称号，或镇街（直属学校、学区）及以上赛课二等奖及以上，或指导学生参加市级活动竞赛获二等奖及以上，效果较好。
3. “先进教育工作者”评选条件：

（1）坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的教育方针，落实立德树人的根本任务，具有较高的政治站位和崇高的理想信念，品德高尚，模范遵守国家法律法规，带头践行社会主义核心价值观。

（2）具备先进的教育和管理理念，模范履行岗位职责，求真务实，开拓创新，真抓实干，无私奉献，充分展现新时期教育工作者的良好形象。

（3）坚持改革创新，不断探索新形势下教育管理的新思路、新方法，在全面深化教育领域综合改革等方面成绩突出。

（4）工作作风优良，服从工作安排，在全心全意为师生服务等方面模范带头作用突出，从事教育管理工作3年以上，近3年未出现重大责任事故和不良反映，个人年度考核合格及以上，无任何违法违纪问题。

三、评选程序
评选要坚持公开、公平、公正的原则，充分发扬民主，广泛征求意见，对评选对象要经过必要的民主程序确定。
（一）自愿申报与组织推荐相结合。

鼓励符合条件的人员自愿申报。各单位也可结合申报条件和工作实绩对个人进行组织推荐。

（二）初审及民主推荐。

学区或直属学校成立由领导班子、中层干部及教职工代表组成的评选小组，对申报人员提供的申报材料进行初审，重点对师德师风表现、工作业绩、评选条件等方面进行综合审查，对乡村振兴、“十指连心”密切联系服务群众、疫情防控、防汛抗旱等活动中发挥先锋模范作用的可优先推荐，并按程序形 成推荐意见。

教委机关和下属事业单位（含轮训人员）申报人员名单经区委教育工委会议研究确定推荐人选。

（三）公示及上报。

各单位确定推荐人选后，将推选人选名单和先进事迹材料在一定范围内进行公示，公示的时间不得少于3个工作日，公示结果不影响推荐的报送区教委组织人事科。若发现弄虚作假的单位和个人，或未经公示，经核查属实，取消该单位和个人当年及下一年的评选推荐资格，造成严重影响的，将依法依规追究相关人员责任。

（四）复审及研究决定。

区委教育工委对各单位报送的推荐对象进行复审，并征求相关纪检监察机关意见无异议后，对拟评选对象人选名单在荣昌教育信息网公示3个工作日，公示不影响结果的，报区委教育工委研究决定。

四、奖励与事迹宣传

区委教育工委、区教委对评选出的“优秀校长”“优秀教师”“先进教育工作者”颁发证书，在教师节前由区委教育工委、区教委或学校进行走访慰问。

教师节前后，在各级媒体开展庆祝教师节的宣传活动，弘扬张桂梅、王红旭等同志的奉献精神，宣传我区教师无私奉献、开拓创新等事迹，展示我区教育取得成效，激发教师职业荣誉感和奋斗精神，营造尊师重教，关心教育的浓厚社会氛围。

五、工作要求
各单位要加强组织领导，坚持公平公正，严格按照相关标准、条件、程序以及工作要求组织开展申报和推荐。各单位要充分利用各种传播媒介，广泛宣传先进典型事迹，激励我区教育系统教职工在推动我区教育高质量发展过程中体现新担当、展现新作为。
请各直属学校和学区于8月18日前将荣昌区教育系统“优秀校长”“优秀教师”“先进教育工作者”推荐对象汇总表（附件2）、荣昌区教育系统“优秀校长”推荐和审批表（附件3）、荣昌区教育系统“优秀教师”推荐和审批表（附件4）、荣昌区教育系统“先进教育工作者”推荐和审批表（附件5）（一式1份），报送至区教委组织人事科203办公室，电子件发组织人事科许启芳OA。
附件：1.荣昌区教育系统第37个教师节“优秀教师”推荐名额分配表

            2. 荣昌区教育系统第37个教师节“优秀校长”“优

            秀教师”“先进教育工作者”推荐对象汇总表
            3.荣昌区教育系统第37个教师节“优秀校长”推荐

            和审批表
            4. 荣昌区教育系统第37个教师节“优秀教师”推

            荐和审批表

            5. 荣昌区教育系统第37个教师节“先进教育工作

            者”推荐和审批表

中共重庆市荣昌区委教育工作委员会

重 庆 市 荣 昌 区 教 育 委 员 会

2021年8月11日

（联系人：组织人事科许启芳     电话：46773691）

附件1

荣昌区教育系统第37个教师节“优秀教师”推荐名额分配表

	序号
	单位
	推荐名额（名）
	备注

	1
	荣昌中学
	11
	包括峰高校区

	2
	职业教育中心
	7

	3
	安富中学
	6

	4
	仁义中学
	5

	5
	永荣中学
	6

	6
	教师进修校
	2

	7
	荣昌初级中学
	8

	8
	宝城初级中学
	7

	9
	吴家镇初级中学
	2

	10
	玉屏实验小学
	2

	11
	后西小学
	5

	12
	桂花园小学
	2

	13
	棠香小学
	8

	14
	学院路小学
	2

	15
	联升小学
	2

	16
	拓新玉屏小学
	2

	17
	高新区实验小学
	2

	18
	特殊教育学校
	1

	19
	玉屏幼儿园
	1

	20
	昌元学区
	6
	包括民办学校

	21
	昌州学区
	10

	22
	安富学区
	7

	23
	双河学区
	9

	24
	仁义学区
	13

	25
	吴家学区
	6

	26
	荣隆学区
	7

	27
	盘龙学区
	11

	28
	教委机关
	0

	合计
	150

附件2

荣昌区教育系统第37个教师节“优秀校长”“优秀教师”“先进教育工作者”

推荐对象汇总表

	序号
	推荐项目
	所在单位
	姓名
	性别
	出生年月
	教龄
	政治面貌
	主要荣誉
	先进事例
	近5年年度考核为优秀情况
	联系电话
	备注

	注：

请单位名填写公章名称。

	例：

1.2018.01，获×××荣誉（称号）；

2.2018.02，获×××比赛第×名。

（限填3项）
	例：

×××。

×××。
（将申报表中的先进事迹，概括列举3-5件，每件不超过30字。）另写一两年500字的综合事迹。
	例：1.2018-2019年度考核：优秀

附件3

荣昌区教育系统第37个教师节“优秀校长”推荐和审批表

填报单位：

	姓名

	所在单位

	照片

	性别

	年龄

	工作年限

	政治

面貌

	职称

	联系电话

	工作

简历
	例：

1.2000.01-2001.01，在×××工作；

1.2002.01-2013.01，在×××工作。

	近5年获奖及年度

考核
	获奖：
例：

1.2018.01，获×××荣誉（称号）；

2.2018.02，获×××比赛第×名。

近五年年度考核情况：

例：

1.2017-2018年度考核：合格/称职
2.2018-2019年度考核：优秀

	先进

事迹
	（先进事迹500字）

	学校

意见
	负责人：（公章）

                      年  月  日

	学区

意见
	负责人：（公章）

                                年  月  日

	区教委意见
	负责人：（公章）
                                  年  月  日

注：双面打印

附件4

荣昌区教育系统第37个教师节“优秀教师”推荐和审批表

填报单位：

	姓名

	所在单位

	照片

	性别

	年龄

	工作年限

	政治面貌

	职称

	联系电话

	工作简历
	例：

1.2000.01-2001.01，在×××工作；

1.2002.01-2013.01，在×××工作。

	近5年获奖及年度考核
	获奖：
例：

1.2018.01，获×××荣誉（称号）；

2.2018.02，获×××比赛第×名。

近五年年度考核情况：

例：

1.2017-2018年度考核：合格/称职
2.2018-2019年度考核：优秀

	先进事迹
	（先进事迹500字）

	学校

意见
	负责人：（公章）

                      年  月  日

	学区

意见
	负责人：（公章）

                                年  月  日

	区教

委意

见
	负责人：（公章）
                                  年  月  日

注：双面打印

附件5

荣昌区教育系统第37个教师节“先进教育工作者”推荐和审批表

填报单位：

	姓名

	所在单位

	照片

	性别

	年龄

	工作年限

	政治面貌

	职称

	联系电话

	工作简历
	例：

1.2000.01-2001.01，在×××工作；

1.2002.01-2013.01，在×××工作。

	近5年获奖及年度考核
	获奖：
例：

1.2018.01，获×××荣誉（称号）；

2.2018.02，获×××比赛第×名。

近五年年度考核情况：

例：

1.2017-2018年度考核：合格/称职
2.2018-2019年度考核：优秀

	先进事迹
	（先进事迹500字）

	学校

意见
	负责人：（公章）

                      年  月  日

	学区

意见
	负责人：（公章）

                                年  月  日

	区教

委意

见
	负责人：（公章）
                                  年  月  日

注：双面打印
中共重庆市荣昌区委教育工委办公室　 　 　2021年8月11日印发

★

— 2 —
— 1 —